
Area Servizi Demografici – D.D. n. 23 del 30.05.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 1 di 3 
 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Servizi Demografici 

 
DETERMINAZIONE N. 23 DEL 3 0 / 0 5 / 2 0 2 2  

 

OGGETTO: 
 
 
 
      

                                         
                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMOGRAFICA 
 

PREMESSO che per il giorno 12 Giugno 2022 sono stati convocati i comizi elettorali per 
l’effettuazione di n. 5 Referendum Popolari Abrogativi (Decreti del Presidente della Repubblica del 
06/04/2022 – G.U. nr. 82 del 07/04/2022); 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 

VISTA la circolare della Prefettura di Vibo Valentia – Area Contabilità e Gestione Finanziaria -  
n. 21317 del 23.05.2022 relativa alla disciplina delle spese per le consultazioni Referendarie 
del 12 Giugno 2022 da cui si evince che gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai 
componenti degli uffici elettorali di sezione (n. 1 Presidente, n. 1 Segretario e n. 3 Scrutatori 
per n. 7 Sezioni elettorali) sono pari a quelli previsti dall’art. 1, legge 13 Marzo 1980, n. 70 e 
s.m.i.. Pertanto gli importi da corrispondere per le suddette consultazioni del 12 Giugno 2022 
sono: 

Seggi ordinari: 

- Presidenti € 130,00 (più la maggiorazione prevista di € 33 per ciascuna consultazione 
referendaria) per un importo complessivo di € 262,00; 

- Scrutatori e Segretari € 104,00 (più la maggiorazione prevista di € 22 per ciascuna 
consultazione referendaria) per un importo complessivo di € 192,00; 

CONSIDERATO che questo Ente ha n. 7 Sezioni e quindi: 

     - n. 7 Presidenti per un importo di € 1.834,00; 

     - n. 7 Segretari per un importo di € 1.344,00; 

     - n. 21 Scrutatori per un importo di € 4.032,00; 

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022.  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ONORARI 
AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI. 

 
       Progressivo Generale N. 213  in data 30.05.2022 



Area Servizi Demografici – D.D. n. 23 del 30.05.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 2 di 3 
 

-che pertanto occorre prevedere una spesa complessiva pari ad € 7.210,00; 

Che dette spese dovranno essere corrisposte dai Comuni senza operare alcuna ritenuta di 
acconto in quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della Legge 21 Marzo 1990, n. 53, gli 
onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso 
forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di 
quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

DATO ATTO che la spesa trova disponibilità sul seguente capitolo di spesa 1283 del Bilancio di 
Previsione 2022-2024 e che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- Il Regolamento comunale di Contabilità; 

- Il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5/2022 di nomina della sottoscritta a responsabile 

dell’Area Demografica ; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

      

DETERMINA 

1. Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente 
riportati, la somma pari ad € 7.210,00, quali onorari fissi da corrispondere ai componenti 
degli uffici elettorali di sezione (n. 1 Presidente, n. 1 Segretario e n. 7 Scrutatori per n. 7 
sezioni) per le consultazioni referendarie del 12 Giugno 2022; 

2. Di imputare la spesa sul seguente capitolo di spesa 1283 del Bilancio di previsione 2022-
2024; 

3. Di demandare a successivo atto del Responsabile la liquidazione dei componenti dei seggi 
elettorali delle n. 7 sezioni; 

 
La presente Determinazione: 

— va pubblicata aII'AIbo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi; 
— va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo; 

 
 
 
        La Responsabile dell’Area Demografica 
                                                                                                       Dott.ssa  Rosamarina MORELLI 
 
 
 
 



Area Servizi Demografici – D.D. n. 23 del 30.05.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 3 di 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Finanziaria 
 
VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell’art. 151, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
                                                                                                     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                       Dott.. Fabio Giuseppe SERRATORE 
 
  


